
Realizzazione dei percorsi di Alta Formazione
Professionale biennio 2017/2018

Riduzione delle risorse finanziarie assegnate per la realizzazione
della seconda annualità dei percorsi
Determinazione n. 10 del 31/01/2018

Riduzione delle risorse finanziarie per complessivi Euro 29.444,44 assegnate per la realizzazione della
seconda annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale del biennio 2017-2018 con le
determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 270 del 20 dicembre 2016 e n. 70 del 20 aprile 2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 10 DI DATA 31 Gennaio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Riduzione delle risorse finanziarie per complessivi Euro 29.444,44 assegnate per la realizzazione della
seconda annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale del biennio 2017-2018 con le determinazioni
del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 270 del 20
dicembre 2016 e n. 70 del 20 aprile 2017.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" ed in particolare i seguenti articoli:
- articolo 54, che individua nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e formazione anche i
percorsi di alta formazione professionale, disponendo altresì che all'attuazione dei percorsi medesimi
provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- articolo 67, che individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dell'alta formazione professionale
delineandone il sistema;
- visto il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale
ad esclusivo finanziamento provinciale", di seguito Documento dei criteri, da ultimo approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1432 del 8.09.2017 e s.m.i.;
- viste le determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 270 del 20 dicembre 2016 e n. 70 del 20 aprile 2017 con le quali sono stati attivati i
percorsi di Alta Formazione Professionale riportati in tabella e assegnate alle Istituzioni sotto riportate le
risorse a fianco di ciascuno indicate:
Istituzione Percorso n.
iscritti 1° annualità
esercizio finanziario 2017
2° annualità
esercizio finanziario 2018
Capitolo di bilancio Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti
grafiche-comunicazione grafica multicanale"



24 130.000,00 130.000,00 252110
Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità
Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro benessere" - percorso integrato 28 180.000,00
180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile"
- percorso integrato 28 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione"
20 200.000,00 200.000,00 252110
Enaip Trentino sede Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi"
18 130.000,00 130.000,00 252110
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer"
21 130.000,00 130.000,00 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici"
e "Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud computing"
- percorso integrato 24 180.000,00 180.000,00 252120
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
- vista la nota prot. n. 748550 del 28 dicembre 2017 con la quale è stato richiesto alle istituzioni formative
provinciali e paritarie di dichiarare il numero di studenti regolarmente iscritti alla seconda annualità dei
percorsi di Alta Formazione Professionale del biennio 2017-2018;
- visto il numero degli iscritti al secondo anno dei percorsi di Alta Formazione Professionale del biennio
2017-2018 riportato nelle Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà sotto riportate:
Istituzione Percorso n. iscritti II° anno Prot. n. d.d.
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti grafichecomunicazione
grafica multicanale"
24
624667
d.d.
14/11/2017
Opera Armida Barelli -
capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 25
13126 d.d.
10/1/2018
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 24
748043
d.d.
28/12/2017
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione" 16
748043
d.d.
28/12/2017
Enaip Trentino sede Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi"
18



748043
d.d.
28/12/2017
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer"
17
17905 d.d.
04/01/2018
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e
"Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud computing" - percorso integrato 24
3758 d.d.
3/1/2018
- visto il paragrafo 2 intitolato "Quantificazione del volume orario" della sezione II del Documento dei criteri
che prevede che "il finanziamento relativo alla seconda annualità dei percorsi di Alta Formazione
Professionale viene ridotto rispettivamente, per i percorsi standard e per i percorsi integrati nel referenziale
formativo, di un diciottesimo per ogni studente mancante ai 18 e un ventiduesimo per ogni studente mancante
ai 22; detta riduzione non può superare rispettivamente i tre diciottesimi e i quattro ventiduesimi del
finanziamento annuale";
- considerato che gli studenti iscritti alla seconda annualità del percorso standard "Tecnico superiore della
ristorazione" svolto da Enaip Trentino sono 16, si rende necessario ridurre di due diciottesimi (due studenti
mancati a 18) ovvero di Euro 22.222,22 la relativa assegnazione disposta con propria determinazione n. 270
del 20 dicembre 2016 che, come previsto nel "Documento dei criteri" per i percorsi standard di Alta
formazione professionale di cucina e ristorazione, è pari a euro 200.000,00;
- considerato che gli studenti iscritti alla seconda annualità del percorso standard "Tecnico superiore Digital
Manufacturing Designer" svolto da Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi" sono 17, si rende necessario ridurre di un diciottesimo (uno studente mancate a 18)
ovvero di Euro 7.222,22 la relativa assegnazione disposta con propria determinazione n. 270 del
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
20 dicembre 2016 che, come previsto nel "Documento dei criteri" per i percorsi standard di Alta formazione
professionale, è pari a euro 130.000,00;
LA DIRIGENTE
- visti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.lgs n. 159/2011 e s.m.i.;
- visto che gli interventi del presente provvedimento in merito all'Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi non sono soggetti alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52
della legge 234/2012;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
Formazione del secondo grado, Università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di prendere atto del numero degli studenti iscritti alla seconda annualità dei percorsi di Alta Formazione
Professionale del biennio 2017-2018 riporto nella tabella di seguito riportata:



Istituzione Percorso n. iscritti II° anno Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore
nelle arti grafichecomunicazione grafica multicanale"
24
Opera Armida Barelli -
capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 25
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 24
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione" 16
Enaip Trentino sede Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi" 18
Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer"
17
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e
"Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud computing" - percorso integrato 24
2. di ridurre di Euro 22.222,22, per le motivazioni espresse in premessa, l'assegnazione finanziaria e il
relativo impegno disposto a favore di Enaip Trentino per la seconda annualità
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
del percorso standard di Alta formazione professionale di cucina e ristorazione denominato "Tecnico
superiore della ristorazione" assunto con propria determinazione n. 270 del 20
dicembre 2016 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2018 (impegno n. 140467
posizione 8);
3. di stabilire, coerentemente con quanto disposto al precedente punto, che il finanziamento assegnato ad
ENAIP Trentino sul capitolo 252110 per il percorso di "Tecnico superiore della ristorazione" sia
complessivamente pari a euro 377.777,78 di cui euro 200.000,00
sull'esercizio finanziario 2017 per la prima annualità e euro 177.777,78 sull'esercizio finanziario 2018 per la
seconda annualità;
4. di ridurre per Euro 7.222.22, per le motivazioni espresse in premessa, l'assegnazione finanziaria e il
relativo impegno disposto a favore del Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi" per la seconda
annualità del percorso standard denominato "Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer" assunto con
propria determinazione n. 270 del 20
dicembre 2016 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2018 (impegno n. 140467
posizione 10);
5. di stabilire, coerentemente con quanto disposto al precedente punto, che il finanziamento assegnato al
Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi" sul capitolo 252110 per il percorso di "Tecnico superiore
Digital Manufacturing Designer" sia complessivamente pari a euro 252.777,78 di cui euro 130.000,00
sull'esercizio finanziario 2017 per la prima annualità e euro 122.777,78 sull'esercizio finanziario 2018 per la
seconda annualità;
6. di confermare le assegnazioni finanziarie disposte per gli altri cinque percorsi di Alta Formazione
Professionale con le determinazioni n. 270 del 20 dicembre 2016 e s.m.i e n. 70
del 20 aprile 2017 e di seguito riportate:
Istituzione Percorso 1° annualità
esercizio finanziario 2017
2°
annualità
esercizio finanziario 2018
Capitolo di bilancio Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti
grafiche-comunicazione grafica multicanale"
130.000,00 130.000,00 252110



Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino sede Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi"
130.000,00 130.000,00 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e "Tecnico superiore per le
infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud 180.000,00 180.000,00 252120
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
computing" - percorso integrato 7. di confermare quant'altro disposto con le proprie determinazioni n. 270 del
20.12.2016 e n.
70 del 20.04.2017.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 6 di 7 MAN
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00030
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


